Дело № 1-253/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 10 ноября 2017 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета «ФИО4» Адвокатской ФИО10 Республики Мордовия ФИО4, представившей удостоверение №30 и ордер № 85 от 10.11.2017;

при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

19.07.2017, но не позднее 19 часов 19 минут, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, находясь в состоянии наркотического опьянения в г. Саранске Республики Мордовия, заведомо зная о том, что в сети «Интернет» неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем закладок в тайники, решил совершить незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления без цели сбыта.

С этой целью, в тот же день, но не позднее 19 часов 19 минут, ФИО2 посредством своего мобильного телефона марки «Samsung» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» отправил неустановленному лицу, использующему в программе «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты>», осуществляющему сбыт наркотических средств, сообщение о намерении приобрести наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,24 грамма. Получив на свой мобильный телефон от неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты>», сообщение о реквизитах для последующего перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство и его стоимости в размере 1000 рублей, ФИО6 19.07.2017 года в вечернее время, но не позднее 23 часа 30 минут, находясь на цокольном этаже торгового центра «Аврора», расположенного по адресу: 

<

...> «а», через платежный терминал «Qiwi», находящийся в данном помещении, перечислил лицу денежные средства в сумме 1000 рублей на абонентский номер в счет оплаты за наркотическое средство. Далее, в тот же день ФИО2 получил на свой мобильный телефон марки «Samsung» от лица сообщение, в котором было указано местонахождение тайника с наркотическим средством в лесном массиве на расстоянии около 325 метров от автозаправочной станции «ГазОЙЛ», которая расположена по адресу: 

<

...> «б».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, 19.07.2017 года примерно в 23 часа 30 минут ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, подошел к тайнику, оборудованному в лесном массиве на расстоянии примерно 325 метров от автозаправочной станции «ГазОЙЛ», расположенной по адресу: 

<

...> «б», где в тайнике, оборудованном у основания дерева, произрастающего на холме в данном лесном массиве, обнаружил и забрал полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,24 грамма, то есть в крупным размером, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое, положив в передний наружный накладной карман одетой на нем кофты, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления.

20.07.2017 года в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 около дома № 7 по ул. Федосеенко г. Саранска сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия в переднем наружном накладном кармане одетой на ФИО2 кофты, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,24 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

По окончанию предварительного следствия после ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела ФИО2 заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО2 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат ФИО4 поддержала заявленное ее подзащитным ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель ФИО7 не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО2 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314–316 УПК Российской Федерации применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части второй статьи 228 УК Российской Федерации, как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку 19.07.2017 года в вечернее время, но не позднее 23 часа 30 минут, ФИО2, находясь на цокольном этаже торгового центра «Аврора», расположенного по адресу: 

<

...> «а», через платежный терминал «Qiwi», находящийся в данном помещении, перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей на абонентский номер в счет оплаты за наркотическое средство, после чего 19.07.2017 года примерно в 23 часа 30 минут, реализуя преступный умысел, будучи в состоянии наркотического опьянения обнаружил в тайнике, оборудованном в лесном массиве на расстоянии примерно 325 метров от автозаправочной станции «ГазОЙЛ», расположенной по адресу: 

<

...> «б», у основания дерева, произрастающего на холме в данном лесном массиве, и забрал пакетик с веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,24 грамма, который положил в передний наружный накладной карман одетой на нем кофты, тем самым незаконно приобрел и стал хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления указанное наркотическое средство. После чего, 20.07.2017 года в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 около дома № 7 по ул. Федосеенко г. Саранска сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия в переднем наружном накладном кармане одетой на ФИО2 кофты, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 1,24 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

При этом, материалами дела подтверждается признак незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства «в крупном размере», поскольку согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», во взаимосвязи с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен и крупным размером наркотического средства - производного N-метилэфедрона признается его масса от 1 грамма до 200 грамм.

Учитывая, что дело рассматривается в особом порядке, суд считает, что вышеуказанные обстоятельства совершения преступления были установлены в ходе предварительного расследования и для вышеуказанной квалификации действий подсудимого ФИО2 не требуется исследования собранных по делу доказательств. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 

<

данные изъяты> имеет место регистрации и постоянное место жительства (л.д. 181,189), не судим (л.д. 182,183-186), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 190), вину признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту учебы в ГБПОУ Республики Мордовия «Ромодановский аграрный техникум» характеризуется положительно (л.д. 191), 

<

данные изъяты> со слов оказывает всестороннюю помощь своей матери ФИО8 

<

данные изъяты> и бабушке ФИО9 

<

данные изъяты>, что суд в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, смягчающим наказание обстоятельством ФИО2 суд признает «активное способствование расследованию преступления», поскольку в ходе следствия ФИО2 давал последовательные признательные показания при производстве следственных и процессуальных действий с его участием.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, суд в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК Российской Федерации признает отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку, именно состояние опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в которое подсудимый ФИО2 сам себя привел, употребив наркотические средства, сняло внутренний контроль за его поведением и привело к совершению им преступления, что не отрицалось самим подсудимым, который к тому же был согласен с предъявленным обвинением, в том числе в этой части.

При этом, учитывая наличие у ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, суд в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкие, а также при назначении наказания не применяет положения части первой статьи 62 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции части второй статьи 228 УК Российской Федерации, применяя правила, предусмотренные частью пятой статьи 62 УК Российской Федерации, а также с применением статьи 73 УК Российской Федерации, то есть условное осуждение.

При этом, оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 64 УК Российской Федерации суд не находит, так как совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленная судом, не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления.

При этом, учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, поведение после совершения преступления, а также обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части второй статьи 228 УК Российской Федерации.

В соответствии с частью пятой статьи 73 УК Российской Федерации суд считает необходимым возложить на ФИО2, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от наркомании; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

При этом суд не находит оснований для предоставления ФИО2 отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьей 821 УК Российской Федерации.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть ФИО2 в испытательный срок время со дня вынесения приговора до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3(три) года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО2:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

<

данные изъяты> 

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию – по месту жительства осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона остаточной массой 1,20 тр., которое находится в первоначальной упаковке - полимерном пакетике вложенным в полимерный пакетик, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить;

- мужскую спортивную кофту марки «ADIDAS» светло-серого цвета и мобильный телефон марки «Fly», «Model TS112»с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», хранящиеся у ФИО2 – оставить у ФИО2

- документы, содержащие сведения об оказанных услугах связи абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период с 10.07.2017 по 19.07.2017, хранящиеся у ФИО8 – оставить у ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева